
学校だより 潮鳴り Ｎｏ.３
令和４年７月４日

紫陽花が色鮮やかとなる季節となりました。保護者の皆様におかれましては益々ご清
祥の事とお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動につきまして、ご理解とご協力
をいただき、心より感謝申し上げます。
さて、６月４日（土）には体育祭も実施され、保護者の皆様の応援のもと、生徒・保

護者・職員が一体となり、活力あふれる時間を共有することができました。「気炎万丈
～作り出せ我らの革命～」のスローガンの下、生徒中心に計画・実施された体育祭は、
生徒たちの自信へとつながりました。今後も保護者の皆様とともに、大洋中学校を地域
の拠点として「地域とともにある学校づくり」を進めて参ります。
つきましては、先月紹介させていただいた「令和４年度大洋中学校グランドデザイン」

について、下記の通り、具体的な内容を紹介させていただきます。
＊学校の詳しい様子は、是非ホームページをご覧ください。

記

１ 教育基本法第１条：教育の目的
「教育は、人格の完成を目指し、平和で民主的な国家及び社会の形成者として必要
な資質を備えた心身ともに健康的な国民の育成を期して行われなければならない。」
○ 本年度から、グランドデザインの中に教育基本法の第１条を入れさせてい
ただきました。その理由は、「なぜ学校はあるの？」「教育ってなあに？」
という素朴な疑問に答えるためです。

２ 大洋中学校教育目標
「志をもち 自らの手で 未来を拓く生徒の育成」

○ 現茨城県知事の大井川氏は、『これからの茨城県にとって「人財育成」が
重要である』と県の方針として取り上げています。特に、起業家精神（アン
トレプレナーシップ）を教育の中で育ててほしいと表明しています。これは
まさに、大洋中学校の教育目標としてきた内容と重なっています。

３ 大洋中学校組織目標
「一人一人が主体的対話的に学び認め合う教育活動の推進」

〇 令和 4年度現在大洋中学校では、コロナの影響もあり、学校を休みがちな
生徒が増えています。そこで、本年度の組織目標には、「認め合う」という
表現を入れました。生徒・保護者・教職員がお互いに声を掛け合い挨拶を交
わし、認め合える会話を進めたり、議論したりすることができるように設定
しました。このことによって、お互いに安心感や信頼感が深まることを想定
しています。多くの生徒が「学校は楽しい。明日も頑張ろう。」と思える学
校づくりに努めてまいります。

４ その他
〇 県東地区総合体育大会

６月２７日（月）から７月２日（土）までの期間中、県東地区総合体育
大会が実施されました。本校からは、野球部（旭中と合同チーム）、サッ
カー部、バスケットボール部（女子）、バレーボール部（女子）、テニス
部（男・女）、卓球部（男・女）、剣道部（男・女）、柔道部（男・女）が
それぞれ参加しました。県大会出場を決めたチーム、残念ながら敗退した
チーム、それぞれの試合を観戦させていただきました。日頃の練習の成果
を十分に発揮し、どのチームも素晴らしいプレーをすることができました。
３年生は総体を終えると部活動を引退することとなります。高校受験や

学校行事等の特別活動など、次の目標に向けて始動しています。
＊詳しい大会の様子については、後程ホームページでご覧になってください。




